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RESUM 

L'objectiu ha estat l'estandarització de l'esportista 
d'ait nivell de rendiment amb el mateix detail que s'exi-
geíx ais nivells máxims. 

Van ser estudiáis 1.305 esportistes catalans de tots 
dos sexes d'acord amb un patró biotipoiógic de mesura-
ment, Així, van quedar establerts els parámetres clneani-
tropométrics; les reiacions entre volums d'entrenament; 
la importancia de l'embolcall gras, la seva distribució i 
els factors de correcció per al pes ideal segons l'espe-
cialitat esportiva; la proporcionalitat deis segments cor-
porals; les característiques grasses segons el sexe; la 
importancia del somatotip com a "imatge biotipológica" 
i el descens deis marges d'error en l'análisi del somato­
tip fent servir la "línia troncada" en la seva representado 
del valor de referencia. 

SUMMARY 

The object of this exercise was the standarization of 
high performance sportsmen in accordance with the re-
quirements of top level competition. 

Over 1.300 Catalán sportsmen and sportswomen 
were kept under observation and subjected to biotypo-
logical measurement systems. Kineanthropometric (?) 
parameters were established: the relationship between 
different amounts of training; the importance of the layer 

NOTA- Resumen del estudio becado por el Servei de Docencia 
e Investigado de la Direcció General de l'Esport de la Generalitat 
de Catalunya, (1988). Interesados a: CMEB, Passatge Permanyer, 
3 - 08009 Barcelona. 

of fat on the t>ody, its distribution as well as correction 
factors for obtaining the ideal weight for the sport being 
practised; the correct proportion between the segments 
of the t>ody; fat characteristics according to sex; impor­
tance of the somatotype as a "biotypological image" and 
reduction of the margin of error in the analysis of the 
somatotype by using the "broken line" in the representa-
tion of the reference valué. 

RESUMEN 

El objetivo ha sido la estandarización del deportista 
de alto nivel de rendimiento con el mismo detalle que se 
exige a máximos niveles. 

Se estudiaron 1.305 deportistas catalanes de ambos 
sexos bajo un patrón biotipológico de medición. Queda­
ron establecidos los parámetros cineantropométricos; 
relaciones eritre volúmenes de entrenamiento; impor­
tancia de la envoltura grasa, su distribución y factores 
de corrección para el peso ideal según la especialidad 
deportiva; proporcionalidad de segmentos corporales; 
características grasas según el sexo; importancia del 
somatotipo como "imagen biotipológica" y descenso de 
los márgenes de error en el análisis del somatotipo 
usando la "línea quebrada" en su representación del 
valor de referencia. 

Introducción 

El actual concepto de cineantropometría repre­
senta en su contenido la relación entre el creci­
miento óseo, la actividad física y el estado nutricio-
nal del deportista. No está considerada como una 
ciencia exacta a pesar de que su principal tarea es 
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"caracterizar las diferencias entre individuos y gru­
pos en función de la actividad motora desarrollada 
por un deportista". 

El hecho que las dimensiones antropométricas 
sean responsables de un número significativo de 
variaciones en el rendimiento físico, hace sugesti­
vo el estudio evaluativo y descriptivo del deportis­
ta. 

En el año 1628, Gerard Thibault, analizó las medi­
das de un practicante de esgrima con tanto detalle 
que difícilmente se pueden encontrar en estudios 
más modernos. 

Mi objetivo ha sido estandarizar cineantropomé-
tricamente a los deportistas catalanes de alto nivel 
de rendimiento en base ai estudio de la proporcio­
nalidad, composición corporal y somatotipo. El re­
sultado final nos deberá interesar para una mejor 
valoración del deportista con el mismo detalle que 
se exige en los máximos niveles del rendimiento 
físico actual. 

Metodología 

Se estudiaron deportistas catalanes de ambos 
sexos practicantes de las diferentes especialida­
des olímpicas. El número total fue de 1.305 cuya 
distribución se expresa en la tabla I. 

Se tomaron los siguientes parámetros: edad, ta­
lla, peso, horas de entrenamiento semanales; plie­
gues cutáneos de tríceps, bíceps, subescapular, 
supraiiíaco, abdominal, pantorrillay muslo anterior, 
diámetros óseos: maleolar, humeral, radial y femo­
ral; perímetros musculares de bíceps y pantorriila; 
composición corporal con incidencia en el porcen­
taje graso; envergadura; diámetros biacromial y 
bitrocantéreo; perímetros torácicos superiores en 
inspiración y espiración; perímetros torácicos infe­
riores en inspiración y espiración; altura desde es­
pina ilíaca anterosuperior y altura desde el trocán­
ter menor femoral. 

Las medidas se tomaron unilateralmente según 
método propuesto por Hebbelinch, Ross y Faulk-
ner para estudios antropométricos. El porcentaje 
graso se calculó por el método de Faulkner y el 
somatotipo por el de Heath-Carter. 

Los materiales necesarios tales como: balanza, 
tallómetro, paquimetro, compás antropométrico, li-
pómetro, cinta métrica y microordenador; cumplie­
ron las normas internacionales de precisión y cali-
braje. 

Asimismo la definición de las medidas tomadas 
cumplieron la localización de puntos anatómicos y 
metodología universal. 

Conclusiones 

1. Quedaron establecidos los parámetros cinean-
tropométricos para ser utilizados como crite-

WMERO TOTAL DE DEPORTISTAS ESTUDIADOS 

Sexo masculino 819 Sexo femenino 

TOTAL 1305 

ESPECIALIDADES DEPORTIVAS. MASCULINO 

Atletismo 265 

Fondo 80 

Medio fondo. 60 

Velocidad .. 52 

Saltos 41 

Lanzamientos 32 

Balonmano 59 

Fútbol 80 

Waterpolo 36 

Tenia 72 

Baloncesto 

Bases .. 38 

Aleros 40 

Pivots 33 

Ciclismo 61 

Gimnasia 45 

Natación 90 

ESPECIALIDADES DEPORTIVAS. FEMENINO 

Atletismo : 215 

Fondo 66 
Medio Fondo. 42 
Velocidad .. 50 
Saltos 39 

Lanzamientos 28 

Balonmano 61 
Gimnasia 43 
Natación 81 
Tenis 49 
Volelbol 37 

=========Tabla l = = = 

MASCULINO 

A t l e t i s m o ( F o n d o ) 
( 1 / 2 f o n d o ) 
( V e l o c i d a d ) 
( S a l t o s ) 
( L a n z a m i e n t o s ) 

B a l o n c e s t o ( B a s e s ) 
( A l e r o s ) 
( P i v o t s ) 

C i c l i s m o 
F ú t b o l 
G i m n a s i a 
B a l o n m a n o 
N a t a c i ó n 
T e n i s 
W a t e r p o l o 

T a l l a 

1 7 0 . 5 
1 7 2 . 8 
1 7 1 . 1 
1 6 9 . 5 
1 7 5 . 6 
1 8 4 . 2 
1 9 3 . 7 
2 0 5 . 4 
1 7 2 . 9 
1 7 2 . 4 
1 4 6 . 4 
1 8 5 . 3 
1 7 1 . 8 
1 7 5 . 6 
1 7 5 . 1 

P e s o 

5 8 . 9 
6 1 . 8 
6 4 . 7 
7 1 . 5 
7 1 . 9 
7 3 . 6 
8 4 . 6 
9 7 . 8 
6 4 . 5 
6 5 . 1 
3 9 . 2 
8 3 . 6 
6 2 . 4 
6 6 . 1 
6 7 . 0 

% G r a s o 

1 0 . 6 
1 0 . 8 
1 0 . 3 
1 0 . 9 
1 2 . 7 
1 1 . 6 
1 2 . 9 
1 4 . 0 
1 2 . 8 
1 1 . 2 

9 . 7 
1 2 . 4 
1 1 . 7 
1 1 . 3 
1 1 . 9 

Tabla II 

KASCULINO 

Atlet ismoC fondo) 
( 1 / 2 (ondo) 
(velocidad) 

(saltos) 
(lanzaniéntoQ) 

Baloncesto C bases) 
(aleros) 
(pivots) 

Cicliamo 
Fútbol 
Olmnasln 
BalnnittFinn 
Natacióa 
Tenis 
Waterpolo 

TRÍCEPS BÍCEPS SUBBSCAP SUPRAIU ABDOMIN PANTORR MUSLO 

7.6 
7.5 
6.7 
7.5 
8.7 

9.8 
9.8 

10.3 

7.9 
8.1 
7.1 
8.4 
8.6 
3.3 
9.7 

4.9 
3.9 
4.6 
4.2 
4.7 

4.5 
5.1 
4.6 

5.0 
4.2 
4.5 
4.6 
4.8 
4.9 
5.5 

6.3 
7.7 
9.4 
8.3 

10.8 

9.2 
10.5 
11.3 

9.1 
8.5 
6.6 

10.8 
8.6 
8.6 
8.7 

8.2 
7.3 
8.4 
9.2 

11.5 

10.8 
12.8 
14.7 

9.3 
10.3 
6.1 

10.7 
9.7 
9.8 

10.6 

9.1 
8.2 
8.4 
8.4 

12.4 

11.8 
13.6 
16.7 

10.2 
11.1 
6.3 

13.1 
10.3 
10.1 
11.3 

6.9 
6.4 
6.a 
6.2 
6.8 

6.5 
7.8 
6.7 

7.3 
6.5 
5.6 
8.2 
7.5 
7.6 
7.8 

8.7 
8.7 
8.5 
9.1 

10.3 

10.5 
12.7 
14.7 

10.5 
11.3 
8.4 

12.3 
11.8 
11.4 
12.4 

T a b l a l l i JUEGUES CUTÁNEOS 

MASCULINO : 

Atlet lsmo(£ondo) 
(1 /2 fondo) 
(ve loc idad) 

( s a l t o s ) 
( lanzamientos) 

Baloncesto(bases) 
( a l e r o s ) 
( p i v o t s ) 

CiclisKio 
Fútbol 
GirnnflR'̂ '* 
Balonmano 
Natación 
Tenis 
Waterpolo 

Tabla 

EtACKONIAL 

3 3 . 1 
37 .5 
3 7 . 1 
3 6 . 1 
38 .4 

3 8 . 6 
40 .4 
43 .7 

3 7 . 4 
36 
31 .2 
39 .4 
34 .6 
35 .7 
39 

BITROCANTÉREO 

26.4 
29 .1 
29 .1 
28 
30.4 

31 .7 
33 .5 
35 

30 .5 
29 .6 
23.9 
31.9 
27.7 
29 
30 .2 

wmssísmik 
164.2 
176.8 
176.1 
179.7 
179.9 

186.7 
196.9 
207.9 

177.4 
175.2 
144.4 
189.5 
178.5 
179.6 
184.2 

I V ALGUNOS PARÁMETROS Í̂ORFOLOGICOS. 
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rios comparativos en la mejor valoración del 
deportista de alto nivel de rendimiento; alguno 
de los cuales se refleja en las tablas II, III y IV. 
Los deportes colectivos, que requieren mayor 
tiempo de aprendizaje, mantienen en edades 
superiores un alto nivel de rendimiento. Es una 
excepción el caso de la gimnasia (tabla V). 

DEPORTE: Gimnasia EKXO: Femenina 

Edad 
Peso 
Añoa dp pr̂ ot.ir-a 
Pl.Bicepa 
Pi.Suprailíaco .. 
Pl.Pierna 
Di.Humeral 
Di.Maleolar 
Pe.Biceps 
% Graso 
Di.Biacromial .., 
Pe.Tor.Sup.Ina. . 
Pe.Tor.Inf.Ins. . 
Long.EIA 

9.9 
28.8 

?.ñ 
6.1 
4.7 
5.7 
5.2 
5.Y 

20.9 
9.4 
29.0 
71.3 
68.9 
70.2 

Talla 
Horas de entreno 
Pl.Tríceps 
Pl.Subescapular . 
Pl.Abdominal 
Pl.Muslo 
Di.Radial 
Di.Femoral 
Pe - Pierna 
Envergadura 
Di.Bitrocantéreo 
Pe.Tor.Sup.Esp. . 
Pe.Tor.Inf.Ksp. . 
Long.Trocánter .. 

132.8 
17.4 
8 

6. 
4. 
7.5 
27.6 
136.9 
21.0 
63.6 
61.7 
62.5 

Tabla V 

FEMENINO 

A t l e t i s o o C f o n d o ) 
( 1 / 2 f o n d o ) 
( v e l o c i d a d ) 

( s a l t o s ) 
( l a n z a m i e n t o s ) 

G i m n a s i a 
Balonmano 
N a t a c i ó n 
T e n i a 
V o l e l b o l 

TALLA 

1 6 1 . 3 
1 5 1 . 9 
1 6 3 . 1 
1 6 6 . 5 
1 6 5 . 9 

1 3 2 . 8 
1 6 5 . 2 
1 6 2 . 6 
1 6 3 . 8 
1 7 2 . 6 

PESO 

5 0 . 2 
5 2 . 8 
5 3 . 9 
5 7 . 1 
6 3 . 9 

2 8 . 8 
6 1 . 2 
5 6 . 5 
5 5 . 8 
6 5 . 5 

% GRASO 

1 1 . 9 
1 1 . 6 
1 1 . 8 
1 1 . 9 
1 4 . 4 

9 . 4 
1 4 . 7 
1 2 . 6 
13 
1 3 . 8 

Tabla Vil 

10. En jugadores de voleibol y nadadores se apre­
cia un aumento de la proporcionalidad del pa­
rámetro de la envergadura. 

11. Gran regularidad en la distribución grasa de 
los atletas fondistas. 

12. Importancia del almohadillado graso en juga­
dores de baloncesto con diferencias significati­
vas entre los puestos específicos. 

13. Existe la necesidad de establecer factores de 
corrección sobre el peso magro según los por­
centajes grasos establecidos en las diferentes 

No se observa una relación lógica entre las 
edades de los deportistas de gimnasia y tenis, 
y el volumen de entrenamiento semanal; lo que 
presupone que estos deportes sean de mayor 
riesgo y necesarios de mayor control por parte 
de la medicina del deporte. 
Bajos volúmenes de entrenamiento en futbolis­
tas en oposición a la creencia general. 
Importancia de la envoltura grasa para el de­
porte de la natación por la mejora de los índi­
ces de flotabilidad por medio de la disminución 
del peso especifico. 
Aumento del pliegue subescapular en depor­
tes de contacto físico: balonmano y balonces­
to. 
El porcentaje graso en deportistas masculinos 
en orden decreciente es: ciclismo, baloncesto, 
balonmano, waterpolo, natación, atletismo-
fútbol-tenis y gimnasia. 
Existe un reflejo físico en la importancia de la 
envergadura para especialidades que preci­
san de una manipulación de pelota. 
Descompensación entre los años de práctica y 
las horas de entrenamiento semanales en gim­
nastas. 

FEMENINO 

At le t i f lmol fondo) 
( 1 / 2 fondo) 
( v e l o c i d ü d ) 

( s a l t o s ) 
{líinzí,m'>ntr'fi) 

nimnflfllfl 
RfllnnmAnri 
Na tac ión 
T e n i s 
V o l e l b o l 

TRÍCEPS 

10.a 
11.0 
10.7 
12 .1 
'.'-,8 

8 .6 
15.2 
12.7 
14.1 
14 .3 

BÍCEPS 

5 .8 
5 . 5 
5 . 6 
6 . 6 
8 . 5 

5 .1 
7 . 2 
7 .4 
7 . 1 
6 .6 

SUBBSCAP 

fi.7 
9 . 3 
8 .6 
9 . 1 

11 .1 

5 , 6 
11 .6 
9 . 7 

10 .6 
11 .6 

SUPRAILI 

9 . 6 
9 . 2 
9 . 2 
a . 8 

14 .2 

4 . 7 
14 .7 
10 .5 
12 .7 
13 .3 

ABDOMIN 

1 1 . 3 
10 .6 
10 .8 
9 . 9 

1 5 . 5 

5 . 6 
16 .2 
11 .9 
13 .2 
13 .1 

PAKTORR 

8 . 5 
8 . 8 
8 .2 
9 . 2 

1 1 . 1 

6 . 7 
13.6 
10 .2 
10 .8 
8 .6 

MUELO 

14.8 
14 .6 
15 .1 
16 .9 
19 .4 

6 .4 
2 0 . 9 
16 .3 
19 .6 
2 1 . 9 

Tabla VI PLIEGUES CUTÁNEOS. 

FEMENINO 

AtletismoCfondo) 
( 1 / 2 f o n d o ) 

(velocidad) 
(saltos) 

(lanzamientos) 

Gimnasia 
Balonmano 
Natación 
Tenis 
V o l e i b o l 

BIACROMIAL 

3 2 . 7 
3 4 . 2 
3 2 . 2 
3 5 . 3 
3 5 . 5 

29 
3 6 . 7 
3 3 . 7 
3 1 . 6 
3 5 . 4 

BITROCANTÉREO 

2 7 . 5 
2 8 . 9 
2 7 . 6 
3 0 . 1 
3 0 . 7 

2 1 
3 1 . 3 
2 8 . 1 
2 7 . 7 
3 0 . 6 

ENVERGADURA 

1 6 3 . 5 
1 6 3 . 9 
1 6 5 , 7 
1 6 2 . 8 
1 6 8 . 8 

1 3 6 . 9 
162 
1 6 6 . 6 
1 5 7 . 2 
1 7 3 . 4 

T a b l a VIII ALGUNOS PARÁMETROS MORTOLOGICOS. 

especialidades deportivas. De este producto 
(factor de corrección por peso magro) se obtie­
ne el peso ideal, que es considerado como el 
óptimo para la estructura física del deportista y 
como punto de partida para conseguir el peso 
forma (tabla IX). 

X G r a s o 

9 . 0 
9 . 3 
9 . 6 
9 . 9 

1 0 . 2 
1 0 . 5 
1 0 . 8 
1 1 . 1 
1 1 . 4 
1 1 . 7 
1 2 . 0 
1 2 . 3 
1 2 . 6 
1 2 . 9 
1 3 . 2 
1 3 . 5 
1 3 . 8 
1 4 . 1 
1 4 . 4 
1 4 . 7 
1 5 . 0 
1 5 . 3 
1 5 . 6 

F a c . C o r r . 

1 . 0 8 8 9 
1 . 1 0 2 5 
1 . 1 0 6 1 
1 . 1 0 9 8 
1 . 1 1 3 5 
1 . 1 1 7 3 
1 . 1 2 1 0 
1 . 1 2 4 8 
1 . 1 2 8 6 
1 . 1 3 2 5 
1 . 1 3 6 3 
1 . 1 4 0 2 
1 . 1 4 4 1 
1 . 1 4 8 1 
1 . 1 5 2 0 
1 . 1 5 6 0 
1 . 1 6 0 0 
1 . 1 6 4 1 
1 . 1 6 6 2 
1 . 1 7 2 3 
1 . 1 7 6 4 
1 . 1 8 0 6 
1 . 1 8 4 8 

X Gi-í,HO 

9 . 1 
9 . 4 
9 . 7 

i n n 

1 0 . 3 
1 0 . 6 
1 0 . 9 
1 1 . 2 

n . b 
1 1 . e 
1 2 . 1 
1 2 . 4 
1 2 . 7 
1 3 . 0 
1 3 . 3 
1 3 . 6 
1 3 . 9 
1 4 . 2 
1 4 . 6 
1 4 . 8 
1 6 . 1 
1 6 . 4 
1 5 . 7 

F a c . C o r r 

1 . 1 0 0 1 
1 . 1 0 3 7 
1 .1074 
1 ,1111 
1 . 1 1 4 8 
1 . 1 1 8 5 
1 . 1 2 2 3 
1 . 1 2 6 1 
1 . 1 2 9 9 
1 . 1 3 3 7 
1 . 1 3 7 3 
1 . 1 4 1 5 
1 .1464 
1 . 1 4 9 4 
1 . 1 5 3 4 
1 . 1 5 7 3 
1 . 1 6 1 4 
1 . 1 6 5 4 
1 . 1 6 9 5 
1 . 1 7 3 7 
1 . 1 7 7 8 
1 . 1 8 2 0 
1 . 1 6 6 2 

% g r a s o 

9 . 2 
9 . 6 
9 . 8 

10 1 
1 0 . 4 
1 0 . 7 
1 1 . 0 
1 1 . 3 
1 1 . 6 
1 1 . 9 
1 2 . 2 
1 2 . 5 
1 2 . 6 
1 3 . 1 
1 3 . 4 
1 3 . 7 
1 4 . 0 
1 4 . 3 
1 4 . 6 
1 4 . 9 
1 5 . 2 
1 5 . 6 
1 5 . 8 

Tabla IX 

F a c . C o r r . 

1 . 1 0 1 3 
1 .1049 
1 .1086 
1 l ' " T 
1 . 1 1 0 0 
1 .1198 
1 .1235 
1 . 1 2 7 3 
1 .1312 
1 .1360 
1 .1389 
I . 1 4 2 8 
1 .1467 
1 .1607 
1 .1547 
1 .1687 
1 . 1 6 2 7 
1 . 1 6 6 8 
1 .1709 
1 .1750 
1 .1792 
1 .1834 
1 . 1 8 7 6 
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14. La proporcionalidad del parámetro "EIA" res­
pecto a la altura nos da una idea fiable de la 
relación con el tren superior. Los márgenes en 
el sexo masculino oscilan entre el 52% y 
55,6% según la especialidad deportiva; mien­
tras que el sexo femenino presenta márgenes 
entre 50,18% y 54,78%. 

15. Se observan características especiales en la 
distribución de los pliegues grasos en el sexo 
femenino según las diferentes especialidades 
deportivas practicadas (tablas VI y Vil). 

16. Los diámetros biacromial y bitrocantereo de­
muestran la no influencia del ejercicio físico 
sobre su valoración (tabla VIII). 

17. El somatotipo comporta la imagen gráfica más 
exacta en la valoración corporal de la actividad 
física (figura 1). 

endo 

ENDO 

MESO 

ECTO 

M a s c u l i n o ( 1 ) 

2 . 8 7 

4 . 5 8 

3 . 5 5 

2 . 6 5 

•1.16 

3 . 1 6 

2 . 4 3 

3 .74 

2 . 7 7 

Femenino (2) 

4 . 2 2 

4 . 1 8 

3 . 0 7 

3 . 5 3 

3 . 6 7 

2 . 6 7 

2 . 8 4 

3 . 1 6 

2 . 2 7 

MODELO (PHANTON) 

Figura 1 

18. La representación general del somatotipo en el 
sexo masculino se define como un "ectomórfl-
co endomorfo" con tendencia al "balance me-
somórfico". 

19. La representación general del somatotipo en el 
sexo femenino se define como un "endomórfi-
00 mesomorfo" con inclinación al "mesomorfo-
endomorfo". 

20. En el presente estudio se ha definido el análisis 
del somatotipo para las diferentes especialida­
des deportivas dependientes del sexo y de los 
puestos específicos dentro de los deportes co­
lectivos (figuras 2, 3 y 4). 

21. Considero con un margen de error menor, utili­
zar como somatotipo de referencia tanto las 
desviaciones por exceso como por defecto sin 

ECTOMORFISMO 

fiFvXC) TTMENINO 

Atle t i sno (fondo)—I 

Atletismo ( s a l t o s ) -

SOCO MASCUUr*-) 

AtletismD (lanzamientos) 

Rñ 1 onnvíno 

Atletisrro (velocidad) 

Ritbol 

Ciclisrro 

Atletisrro (sa.l.tos) 

Gintiasia 

Natación 

Tenis 

"^Waterpolo 

-Atletismo (1/2 foncío) 

Atletismo (fondo) 

•Baloncesto (base) 

Baloncesto (alero] 

•baloncesto (pivots) 

Figura 2 

MESOMORFISMO 

SEXO FEMENINO SEXO MASCULINO 

Voleibol 

Atletismo (fondo)—,-2 

Atletismo ( sa l t o s ) , | 

Atletisrro (velocidad) 

Tenis, 

AtletisiTO (1/2 fondo)-

Tfatacián-" i 

Balonnano 4 

Gimas ia J 

Atletismo (lanzamientosH 

Figura 3 ^ 

Baloncesto (pivots) 

jj Baloncesto (aleros) 

L—Atle t i snx) (fondo) 

~ [|_—BalOTicesto (bases) 

| j — A t l e t i s m o (1/2 fondo) 

I L _ A t l e t i s n o (velocidad) 

Waterpolo 

Atletismo ( sa l tos ) 

Tenis 

•Natación 

Gitmasia 

Ciclismo 

fXitbol 

Atletismo (lanzamientos] 

Ealonrrano 

ENDOMORFISMO 

SEXO- FEMENINO 

Gimnasia 

Atletismo (velocidad)' 

Atletismo (saltos )• 

Natación' 

A t l e t i s m o ( fondo)-

T e n i s 

A t l e t i s m o {1/2 fondo ) 

V o l e i b o l ' H 
A t l e t i s m o ( l a n z a m i e n t o s ) , 

Balonmano » 

Figura 4 

SEXO MASCULINO 

-Atletiíjm-i (velocidad; 

f
Gifmasia 

At le t i sno (sa l tos) 

AtletisTO (fondo) 

Atletismo (1/2 fondo) 

•Baloncesto (bases) 

• 1 0 8 - APUNTS-1989-Vol. XXVI 



ENDO 

MESO 

ECTO 

TENIS NATACIÓN WATERPOLO 

3.4 

5.28 

4.4 

2.58 

4.14 

3.3 

1.76 3.72 

3 6.16 

2.19 5.1 

2.72 

4.26 

3.2 

1.72 3.58 

2.36|4.48 

1.3 4.13 

2.81 

3.91 

3.34 

2.04 

3.34 

2.55 

SEXO MASCULINO 

Figura 5 

endo 

ENOO 

MESO 

ECTO 

Balonmano (1) 1 Notación (2} 

5.62 

5.14 

3.26 

4.25 

4.17 

2.24 

2.88|4.48 

3.2 5.07 

1.22|3.57 

3.49 

3.87 

2.47 

2.5 

2.67 

1.37 

SEXO FEMENINO 

Figura 6 

realizar una transformación (dentro del soma-
tograma) del somatotipo deportivo como un 
área de conveniencia sino como un acerca­

miento del somatopunto en estudio a la línea 
quebrada que se contempla tras la inclusión 
de las desviaciones (figuras 5 y 6). 
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